UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
NUTEAD - Núcleo de Tecnologia e Educação Aberta e a Distância

EDITAL Nº 028/24 – UEPG/Nutead/UAB
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA - RESTEC

Orientadores de Trabalhos de Conclusão de Curso

RETIFICAÇÃO

A Universidade Estadual de Ponta Grossa, por meio do Núcleo de Tecnologia e

Educação Aberta e a Distância, no uso de suas atribuições legais, resolve:

1. Alterar o ANEXO I – INSTRUMENTO DE AVALIAÇÃO do referido Edital de

Abertura nº 014/24, conforme apresentado abaixo:

REQUISITOS OBRIGATÓRIOS

PROFESSOR ORIENTADOR DE TCC DESCRIÇÃO

1 Comprovação de Graduação

2 Titulação - item 4.2

REQUISITOS CLASSIFICATÓRIOS

TITULAÇÃO (considera somente maior
titulação; pontuação não cumulativa)

CÁLCULO DE
PONTOS

LIMITE
PONTUAÇÃO

Doutorado concluído 20,0

Mestrado concluído 10,0

Pós-graduação lato sensu 5,0

EXPERIÊNCIA E PRODUÇÃO CÁLCULO DE
PONTOS

LIMITE
PONTUAÇÃ
O

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
NUTEAD - Núcleo de Tecnologia e Educação Aberta e a Distância

Experiência profissional como professor no ensino

superior

Nº de anos x 1,0=
15,0

Experiência comprovada como professor

Orientador de Trabalhos de Conclusão de curso

Nº de trabalhos x 0,5=
15,0

Experiência profissional como Tutor (a) do Sistema

UAB (a distância ou presencial) ou no exercício de

outra atividade de suporte aos cursos à distância.

Nº de anos x 5,0=
15,0

Artigo publicado em Periódicos Indexados, com

ISSN, nos últimos 03 anos.

Nº de artigos x 1,0= 15,0

Livro publicado, com ISBN, nos últimos 03 anos.
Nº de livros x 1,0= 5,0

Capítulo de livro publicado, com ISBN, nos últimos

03 anos.

Nº de capítulos x 1,0= 15,0

* A soma de todos os pontos será no máximo igual a 100.
* O candidato que cumprir os requisitos obrigatórios passará para a contagem de pontos.

2. Alterar o ANEXO II – CRONOGRAMA DE PROCESSO SELETIVO do referido

Edital de Abertura nº 014/24, conforme apresentado abaixo:

DATA ETAPAS LOCAL

De 15/02/2024 a
18/02/2024

Inscrição exclusivamente através da
Internet, com anexação dos

documentos comprobatórios no
momento da inscrição

Portal Nutead
ead.uepg.br

Até 20/02/2024 Resultado final após análise dos
documentos

Portal Nutead
ead.uepg.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
NUTEAD - Núcleo de Tecnologia e Educação Aberta e a Distância

Até 1 dia útil após

a divulgação do

edital de Resultado

Final.

Envio de recursos referentes ao
Resultado Final

No site sei.uepg.br

Após 22/02/2024 Edital de Resultado final após análise
de recursos

Portal Nutead
ead.uepg.br